
PARERI ai sensi art. 49 del D. Lgs 267 del 18.08.2000

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

Si esprime parere di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 49 e 147/bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000:
Favorevole

    Il Responsabile
f.to PERTILE LUISA LORENA

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147/bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000::
Favorevole

     Il Responsabile
f.to PERTILE LUISA LORENA

Letto, confermato e sottoscritto

    Il Presidente       Il Segretario Comunale
f.to PAVAN MASSIMO f.to CANDIA MASSIMO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio

e contestualmente inviata ai capigruppo consiliari.

Mason Vicentino Il Segretario Comunale
f.to CANDIA MASSIMO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Mason Vicentino Il Funzionario Incaricato
Valente Grazia

PUBBLICATA per 15 giorni dal: _____________________

[ S ] DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

ESECUTIVITA’

 diventa esecutiva per decorrenza del termine il ________________________

 diventa esecutiva per decorrenza del termine 10 gg dalla pubblicazione il ______________

Il Segretario Comunale
 f.toCANDIA MASSIMO

COMUNE DI MASON VICENTINO - DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-04-2016 - tot. 6 pagine



COMUNE DI MASON VICENTINO
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera N° 29   Del  06-04-2016

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2015

L'anno  duemilasedici il giorno  sei del mese di aprile nella sede municipale, convocata

dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Sigg.:

   PAVAN MASSIMO Sindaco Presente

COSTA ENRICO Vicesindaco Presente

LUNARDON CINZIA ASSESSORE Presente

LAIN FABIO ASSESSORE Presente

CORRADIN SIMONE ASSESSORE Assente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CANDIA MASSIMO

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti. Il Sig. PAVAN MASSIMO assume la

Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto

sopra indicato.

Prot. N.

COMUNE DI MASON VICENTINO - DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-04-2016 - tot. 6 pagine

COPIA



PREMESSO CHE:
con deliberazione n. 17 del 02.07.2015, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione sperimentale 2015/2017 e l’allegato Documento Unico di
programmazione – DUP – 2015/2017, ai sensi del D. Lgs. 118/2011;
la Giunta Comunale con deliberazione n. 85 del 22/09/2015 ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione - PEG esercizio finanziario 2015/2017, redatto secondo i principi contenuti nel
DPCM 28 dicembre 2011;
il Comune di Mason Vicentino, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 118/2011, rientra tra i comuni
sperimentatori del nuovo sistema di contabilità;

VISTO:
il D. Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ha individuato i
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117 –
comma 3 – della Costituzione;
l’art. 3 del sopra citato D. Lgs. 118/2011, secondo cui le Amministrazioni Pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;
gli artt. 227 e seguenti del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;
l’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. stabilisce che al rendiconto della gestione sia
allegata una relazione della Giunta che esprima valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla
base dei risultati conseguiti oltre agli altri documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs.
118/2011;
l’art. 231 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.  individua nella “relazione sulla gestione”, il documento
illustrativo della gestione dell’ente nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura
dell’esercizio, volti ad una migliore comprensione dei dati contabili;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la data di
approvazione del rendiconto è fissata al 30 aprile dell’anno successivo e la proposta deve essere messa a
disposizione  dei componenti dell’organo consiliare entro un termine non inferiore a venti giorni;

DATO ATTO che lo schema d rendiconto della gestione ed allegati sono stati redatti in conformità agli
schemi di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

VISTA la seguente documentazione prevista dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art.
227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e depositata presso l’Ufficio Ragioneria:

elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e del bilancio
consolidato dell’Ente relativi al penultimo esercizio, dei rendiconti e dei bilanci consolidati dei
soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica”;
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
prospetto concernente la composizione per missione e programmi del fondo pluriennale
vincolato;
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
prospetto accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
prospetto dei dati SIOPE;

COMUNE DI MASON VICENTINO - DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-04-2016 - tot. 6 pagine



elenco dei residui attivi e passivi provenienti degli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e capitolo;
elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio sino al compimento dei termini di
prescrizione;
relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste al comma 6
dell’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA altresì la seguente documentazione:
quadro degli equilibri di bilancio, quadro generale riassuntivo e quadro piano dei conti;
conto economico, conto del patrimonio attivo e passivo e relazione economico-patrimoniale;
conto del Tesoriere Comunale e conto degli agenti contabili;
deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 06.04.2016 relativa al riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi ai fini della loro reimputazione all’esercizio 2016;
elenco delle deliberazioni di variazione di bilancio;
prospetto dimostrativo del raggiungimento dell’obiettivo del patto di stabilità interno per il
2015;

PRESO ATTO che la quota relativa a residui attivi e passivi reimputati all’esercizio 2016 e finanziata
con il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte investimenti ammonta ad € 474.656,88;

PRESO ATTO che il Rendiconto della Gestione per l’anno 2015 evidenzia un avanzo di
amministrazione
pari ad € 344.409,31= composto per € 71.921,00=  da fondi accantonati, per € 60.529,00 da fondi
vincolati al finanziamento di spese correnti ed in conto capitale, , per € 118.117,22 per fondi da
destinare ad investimenti e per € 93.842,09 per fondi disponibili;

PRESO ATTO che il Comune Mason Vicentino ha rispettato gli obiettivi fissati dal patto di stabilità,
come da certificazione inviata al Ministero dell’Economia attraverso i prescritti canali telematici il
23.03.2016;

CONSIDERATO che, sulla base della norme contenute nel D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e della documentazione pubblicata dalla Ragioneria Generale dello Stato sul proprio sito
web attraverso la funzionalità “Arconet”, il comune di Mason Vicentino, benché in sperimentazione,
deve approvare gli schemi del conto consuntivo anche secondo la vecchia normativa, per cui l’Ufficio
Ragioneria, oltre alla documentazione sopra riportata, ha predisposto, ai fini conoscitivi, anche la
documentazione prevista dal D.Lgs. n. 194/1996;

RICHIAMATO altresì il comma 4 dell’art. 20 “Ciclo di gestione e piano della performance” del
regolamento sull’ordinamento comunale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C.
n. 90 del 18.10.2011, con il quale si prevede che “al termine di ciascun esercizio e precisamente
nell'ambito dell'approvazione del rendiconto della gestione che le autonomie territoriali approvano
entro il 30 aprile dell'anno successivo, la Giunta comunale analizza il grado di raggiungimento della
performance organizzativa ed individuale all'interno della relazione al rendiconto prevista
dall'ordinamento. Tale analisi costituisce, senza apposita e specifica deliberazione, la Relazione sulla
performance, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 10 del D.lgs. n. 150/2009”;

RITENUTO di approvare la relazione illustrativa della gestione dell’esercizio 2015, da intendersi altresì
anche  “relazione sulla performance”, allegati A.1) e A.2) al presente provvedimento;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed il D.P.C.M. 28/12/2011;

COMUNE DI MASON VICENTINO - DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-04-2016 - tot. 6 pagine



- lo Statuto Comunale,
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

ACQUISITI  i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del
D.Lgs. n. 267/2000 espressi sulla proposta di deliberazione e riportati a conferma in calce alla presente;

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

Di approvare lo schema del Rendiconto della Gestione per l’Esercizio Finanziario 20151.
nelle seguenti risultanze finali:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio          609.885,02

RISCOSSIONI (+)          254.578,97       1.828.522,42       2.083.101,39
PAGAMENTI (-)          218.142,35       1.786.832,03       2.004.974,38

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)          688.012,03
PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-)                0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)          688.012,03

RESIDUI ATTIVI (+)          111.398,61          340.630,07          452.028,68
RESIDUI PASSIVI (-)           13.079,23          307.895,29          320.974,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI

(-)           15.873,48

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

(-)          458.783,40

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2015 (A)

(=)          344.409,31

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015
Parte accantonata

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2015           61.110,00
fondo rischi spese legali            8.000,00
fondo indennit fine mandato sindaco            2.811,00
Totale parte accantonata (B)           71.921,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili            3.529,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente           57.000,00
Altri vincoli da specificare                0,00
Totale parte vincolata (C)           60.529,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)          118.117,22
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)           93.842,09

Di approvare la relazione di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/00, contenente2.
l’illustrazione dei dati consuntivi dell’anno 2015, da intendersi altresì anche “relazione sulla
performance” e gli altri allegati citati in premessa;

Di dare atto che il Comune di Mason Vicentino ha rispettato il patto di stabilità interno per3.
l’anno 2015;

Di dare atto che la documentazione richiamata nella presente delibera è depositata presso4.

COMUNE DI MASON VICENTINO - DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-04-2016 - tot. 6 pagine



l’Ufficio Ragioneria;

Di dare atto che con il rendiconto 2015 sono stati predisposti i rendiconti degli Agenti5.
Contabili per l’esercizio 2015;

Di trasmettere la presente deliberazione ed i suoi allegati al Revisore Unico dei conti ai fini6.
della redazione della prescritta relazione;

Di trasmettere i succitati documenti ai Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 227, comma 27.
secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000.

Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge, dichiara immediatamente
eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la
necessità di dare seguito a quanto previsto nel provvedimento stesso.

COMUNE DI MASON VICENTINO - DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-04-2016 - tot. 6 pagine


